[image: image1.wmf]АДМИНИСТРАЦИЯ

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.11.2022
	п.г.т.Козулька
	№ 542

О внесении изменения в постановление администрации района от 18.11.2011  №622 «О создании Координационного Совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства»

В соответствии с Указом Президента РФ от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 г. № 768-р, руководствуясь  ст. 16, 19, 22, 42  Устава района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление администрации района от 18.11.2011  № 622 «О создании Координационного Совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства», изложив приложение № 2 в редакции, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации района от 04.02.2019 № 34 «О внесении изменений в постановление администрации района от 18.11.2014 №622 «О создании Координационного совета по содействию развития малого и среднего предпринимательства».

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования и подлежит размещению на сайте администрации Козульского района (www.admkozulka.ru).
Глава района                                                                                          И.В. Кривенков
Шевченко Ольга Викторовна
8(39154)4-15-07

	Приложение

к  постановлению

администрации  района

от 28.11.2022 № 542

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном Совете по содействию развитию
малого и среднего предпринимательства
1. Общие положения
1.1. Координационный Совет по содействию развитию малого и среднего предпринимательства (далее - Совет) является совещательным и координационным органом, обеспечивающим взаимодействие субъектов предпринимательства и администрации Козульского района в сферах малого и среднего предпринимательства, по поддержке инвестиционных процессов, содействию развитию конкуренции в Козульском районе.

1.2. Используемое в настоящем Положении понятие «инвестиционный процесс» понимается как многосторонняя деятельность участников воспроизводственного процесса по наращиванию капитала.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Российской Федерации, Красноярского края, нормативными правовыми актами администрации Козульского района, а также настоящим Положением.

1.4. Местонахождение Совета: Красноярский край, Козульский район,  п.г.т.Козулька, ул. Советская, 59.
2. Цели и задачи Совета
2.1. Разработка предложений по решению вопросов, отнесенных к компетенции администрации района по поддержке инвестиционных процессов и стимулированию инвестиционной активности на территории Козульского района.

2.2. Разработка предложений администрации района по определению приоритетных направлений социально-экономического развития района в сфере осуществления инвестиционной деятельности.

2.3. Рассмотрение механизмов стимулирования роста инвестиционной активности и привлечения средств инвесторов для развития экономики района.

2.4. Анализ факторов, влияющих на развитие инвестиционной деятельности в районе.

2.5. Рассмотрение отчетов органа уполномоченного на проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов по вопросам предпринимательской и инвестиционной деятельности.

2.6. Разработка предложений по решению вопросов, отнесенных к компетенции органов местного самоуправления по совершенствованию нормативной правовой базы, регулирующей инвестиционную деятельность и налоговую политику в отношении инвесторов, а также политику в области государственно-частного партнерства.

2.7. Рассмотрение вопросов содействия развитию конкуренции в районе, в том числе:

проекта перечня мероприятий по содействию развитию конкуренции и по развитию конкурентной среды, с аргументированным обоснованием выбора каждого рынка;

проекта плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции, включая информацию о разработке и выполнении мероприятий, предусмотренных «дорожной картой»;

иной информации и проектов правовых актов района в части их потенциального воздействия на состояние и развитие конкуренции.
2.8. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых к выработке и реализации муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства района, заключающееся в:

- разработке предложений для формирования и реализации муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей муниципального образования;

- выработке рекомендаций органам местного самоуправления района, органам исполнительной власти Красноярского края при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;

- выработке предложений по созданию, развитию и обеспечению инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории района;

- анализе финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства в районе и эффективности применения мер по его развитию;

- выдвижении и поддержке инициатив, направленных на реализацию государственной и муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

- привлечении граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки рекомендаций по данным вопросам;
- разработке рекомендаций по муниципальной поддержке инвестиционных проектов, стимулированию инвестиционной активности
на территории МО;

-  разработке рекомендаций по организации взаимодействия ОМСУ
с субъектами МСП и самозанятыми, участниками инвестиционного процесса,
в том числе рекомендаций по устранению административных барьеров;

-  рассмотрении результатов реализации инвестиционных проектов;

-  участии в разработке программ государственной поддержки субъектов МСП и самозанятых;

- выработке предложений по расширению мер поддержки субъектов МСП и самозанятых в МО;

- проведении экспертизы нормативных правовых актов.
2.9. Участие в рассмотрении заявок субъектов малого и среднего предпринимательства о предоставлении субсидии по муниципальной программе развития малого и среднего предпринимательства.
2.10. Организационное, информационное, методическое и финансовое обеспечение развития малого и среднего предпринимательства в районе, заключающееся в:

- нормативно - правовом обеспечении деятельности Совета;

- оказание необходимой консультационной помощи с привлечением представителей иных органов власти и организаций;

- проработке основных проблем, связанных с созданием условий для развития предприятий всех форм собственности и видов деятельности;

- организации и проведении семинаров, ярмарок, выставок;

- участие в подготовке проектов нормативных актов администрации района, организации совещаний по вопросам предпринимательской деятельности;

- формировании позитивного общественного мнения в отношении предпринимательства, пропаганде и популяризации предпринимательства в средствах массовой информации, отражении роли предпринимательства в решении социально-экономических проблем района;

- анализе проблем развития малого и среднего предпринимательства на территории района.
3. Права Совета

3.1. Совет для осуществления возложенных на него задач имеет право:
3.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке информацию от предприятий, организаций, учреждений, органов местного самоуправления, расположенных на территории района, необходимую для деятельности Совета.
3.1.2. Проводить совещания по вопросам, входящим в компетенцию Совета.
3.1.3. Участвовать в выработке решений органов местного самоуправления в порядке  и объеме, предусмотренном действующим законодательством.

3.1.4. Выступать с инициативами по различным вопросам общественной жизни, вносить предложения в органы местного самоуправления.

4. Порядок формирования и деятельности Совета

4.1. Совет утверждается постановлением администрации района.
4.2. Состав Совета формируется из представителей предпринимательских структур, органов местного самоуправления.

4.3. Совет формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.

4.4. Председатель Совета:

- председательствует на заседаниях Совета;

- представляет Совет во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, общественными организациями и субъектами малого и среднего предпринимательства.

4.5. На время отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет заместитель.

4.6. Секретарь Совета:

- обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений;

- информирует членов Совета о месте, дате, времени проведения и повестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

- оформляет протоколы заседаний Совета.
В случае отсутствия секретаря его обязанности исполняет один из членов Совета.
4.7. Для предварительной проработки вопросов, подготовки заседаний, проведения экспертиз и аналитических работ Совет может организовывать рабочие группы под руководством одного из членов Совета.

4.8. Решения Совета оформляются протоколом, подписанным председателем (в случае его отсутствия - заместителем председателя Совета) и секретарем.
4.9. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Совета.
4.10. Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер.
4.11. Совет правомочен принимать решения, если на нем присутствует более половины его членов.
Главный специалист

по экономическим вопросам

администрации района                                                                      О.В. Шевченко
_1378801557.unknown